

Programa: **CONCLUSÃO DA CRECHE PRÓ INFÂNCIA TIPO B**

Empreendimento: **CONSTRUÇÃO DA CRECHE / ESCOLA TIPO "B" PARA EDUCAÇÃO INFANTIL**

Agente Financeiro: **FNDE**

Agente Promotor: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA - GOIÁS**

Endereço: **RUA 21, Nº 370, SETOR AEROPORTO 2ª ETAPA - PIRACANJUBA-GO**

Dados do Contrato: **500/2010**

Data Base: **SINAPI 07/2024 , GOINFRA - T250 - 04/2024 - SEM DESONERAÇÃO/NÃO DESONERADO**

ORÇAMENTO								
ITEM	CÓDIGO	TABELA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	CUSTO ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO COM BDI (22,11%)
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	GOINFRA	021301	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26, AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM)	M2	2,88	383,81	1.105,37	1.349,77
Subtotal:							R\$ 1.105,37	R\$ 1.349,77
2 ESQUADRIAS								
2.1	GOINFRA	180114	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÕES, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,68	1.165,61	1.958,22	2.391,19
2.2	GOINFRA	170106	PORTA DE ABRIR EM MADEIRA FORMICADA, 60X160CM. PORTAS DAS DIVISÓRIAS DE GRANITO DOS VESTIÁRIOS E BANHEIROS DO BLOCO ADMINISTRATIVO	UN	14,00	1.131,24	15.837,36	19.339,00
Subtotal:							R\$ 17.795,58	R\$ 21.730,19
3 SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
3.1	GOINFRA	271608	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA - ESPESSURA 2CM, CONFORME PROJETO	M2	65,29	506,23	33.051,76	40.359,50
3.2	GOINFRA	271303	BANCOS DE CONCRETO DO PÁTIO E RECEPÇÃO	M	9,96	292,36	2.911,91	3.555,73
3.3	GOINFRA	100301	DIVISÓRIA DE BANHEIROS E SANITÁRIOS EM GRANITO COM ESPESSURA DE 2CM POLIDO ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4, COM FERRAGENS	M2	46,57	782,81	36.455,46	44.515,76
3.4	GOINFRA	100301	PRATELEIRAS EM GRANITO COM ESPESSURA DE 2CM POLIDO FIXADO COM MÃO FRANCESA EM GRANITO, COM FERRAGENS	M2	34,72	782,81	27.179,16	33.188,48
Subtotal:							R\$ 72.419,12	R\$ 121.619,47
4 LOUÇAS E METAIS								
4,1	GOINFRA	080503	BACIA SANITÁRIA VOGUE PLUS, LINHA CONFORTO SEM ABERTURA, COR BRANCO GELO, CÓDIGO: P.51. DECA, OU EQUIVALENTE P/ DE DESCARGA, COM ACESSÓRIOS, BOLSA DE BORRACHA PARE LIGAÇÃO, TUBO PVC LIGAÇÃO, ACABAMENTO CROMADO - FORNECIMENTO A INSTALAÇÃO	UN	2,00	768,79	1.537,58	1.877,54
4,2	GOINFRA	080526	ASSENTO POLIESTER SEM ABERTURA FRONTAL VOGUE PLUS, LINHA CONFORTOS, COR BRANCO GELO, C CÓDIGO AP.52, DECA, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	182,22	364,44	445,02
4,3	GOINFRA	080502	BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL COM CAIXA ACOPLADA, CÓDIGO 1ZY P.111, DECA, OU EQUIVALENTE COM ACESSÓRIOS CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	344,48	2.411,36	2.944,51
4,4	GOINFRA	080526	ASSENTO PLÁSTICO IZY, CÓDIGO AP.01, DECA OU EQUIVALENTE	UN	7,00	182,22	1.275,54	1.557,56
4,5	SINAPI	100848	BACIA CONVENCIONAL STUDIO KIDS, CÓDIGO PI. 16, PARA VALVULA DE DESCARGA, EM LOUÇA BRANCA, ASSENTO PLÁSTICO, ANEL DE VEDAÇÃO, TUBO PVC LIGAÇÃO, ACABAMENTO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. DECA OU EQUIVALENTE	UN	12,00	504,39	6.052,68	7.390,93
4,6	SINAPI	95544	PAPELEIRA METÁLICA LINHA IZY. CÓDIGO 2020 C37, DECA OU EQUIVALENTE	UN	21,00	32,55	683,55	834,68
4,7	SINAPI-H	1370	DUCHA HIGIENICA COM REGISTRO E DERIVAÇÃO IZY, CÓDIGO 1984. C37. ACT.CR. DECA OU EQUIVALENTE	UN	4,00	108,80	435,20	531,42
4,8	SINAPI	86943	LAVATÓRIO PEQUENO RAVENA/IZY COR BRANCO GELO, CÓDIGO L915, DECA, OU EQUIVALENTE, SEM COLUNA, (VÁLVULA, SIFÃO E ENGATE FLEXÍVEL CROMADOS), EXCETO TORNEIRA	UN	8,00	259,58	2.076,64	2.535,79
4,9	SINAPI	86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL COR BRANCO GELO, CÓDIGO L37, DECA, OU EQUIVALENTE, EM BANCADA E COMPLEMENTOS, (VÁLVULA, SIFÃO E ENGATE FLEXÍVEL CROMADOS), EXCETO TORNEIRA	UN	21,00	138,91	2.917,11	3.562,08
4,10	SINAPI	86906	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE MESA BICA BAIXA IZY, CÓDIGO 1193.C37, DECA, OU EQUIVALENTE	UN	29,00	91,46	2.652,34	3.238,77
4,11	SINAPI-H	36081	BARRA DE APOIO, LINHA CONFORTO, CÓDIGO 2305.C, COR CROMADO, DECA OU EQUIVALENTE	UN	8,00	220,00	1.760,00	2.149,14
4,12	SINAPI-H	36209	BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO " U ", LINHA CONFORTO, AÇO POLIDO, DECA OU EQUIVALENTE	UN	2,00	484,29	968,58	1.182,73
4,13	SINAPI	100860	CHUVEIRO MAXI DUCHA, LORENZETTI, COM MANGUEIRA PLÁSTICA/ DESVIADOR PARA DUCHAS ELÉTRICAS, CÓDIGO 8010-A, LORENZETTI, OU EQUIVALENTE	UN	14,00	96,17	1.346,38	1.644,06
4,14	GOINFRA	080926	ACABAMENTO PARA REGISTRO PEQUENO LINHA IZY, CÓDIGO 4900.C37 PQ. DECA OU EQUIVALENTE (PARA CHUVEIROS)	UN	14,00	103,99	1.455,86	1.777,75
4,15	SINAPI	86920	TANQUE GRANDE (40L) COR BRANCO GELO, CÓDIGO TQ.03, DECA OU EQUIVALENTE	UN	2,00	753,85	1.507,70	1.841,05
4,16	SINAPI	86914	TORNEIRA DE PAREDE DE USO GERAL COM AREJADOR IZY, CÓDIGO 1155.C37 DECA OU EQUIVALENTE PARA JARDIM OU TANQUE, PADRÃO ALTO	UN	3,00	120,09	360,27	439,93
4,17	SINAPI	86914	TORNEIRA DE PAREDE DE USO GERAL COM BICO PARA MANGUEIRA IZY, CÓDIGO 1153.C37 DECA OU EQUIVALENTE	UN	10,00	120,09	1.200,90	1.466,42

Programa: **CONCLUSÃO DA CRECHE PRÓ INFÂNCIA TIPO B**

Empreendimento: **CONSTRUÇÃO DA CRECHE / ESCOLA TIPO "B" PARA EDUCAÇÃO INFANTIL**

Agente Financeiro: **FNDE**

Agente Promotor: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA - GOIÁS**

Endereço: **RUA 21, Nº 370, SETOR AEROPORTO 2ª ETAPA - PIRACANJUBA-GO**

Dados do Contrato: **500/2010**

Data Base: **SINAPI 07/2024 , GOINFRA - T250 - 04/2024 - SEM DESONERAÇÃO/NÃO DESONERADO**

ORÇAMENTO								
ITEM	CÓDIGO	TABELA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	CUSTO ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO COM BDI (22,11%)
4,18	GOINFRA	080689	CUBA INDUSTRIAL 50X40 PROFUNDIDADE 30 - HIDRONOX, OU EQUIVALENTE, COM SIFÃO EM METAL CROMADO. 1.1/2"X1.1/2", VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2"X1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	414,79	829,58	1.013,00
4,19	SINAPI	86936	CUBA INOX EMBUTIR 40X34X17CM, CUBA 3, BÁSICA AÇO INOXIDÁVEL, COM VÁLVULA, FRANKE, OU EQUIVALENTE, COM SIFÃO EM METAL CROMADO. 1.1/2"X1.1/2", VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2"X1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	13,00	477,15	6.202,95	7.574,42
4,20	SINAPI	86909	TORNEIRA PARA COZINHA DE MESA BICA MÓVEL IZY, CÓDIGO 1167.C37 DECA OU EQUIVALENTE	UN	13,00	158,83	2.064,79	2.521,32
Subtotal:							R\$ 38.103,45	R\$ 46.528,12

5 SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO								
5,1	GOINFRA	085003	EXTINTOR PQS - 6KG - CAPACIDADE EXTINTORA 20BC	UN	8,00	216,73	1.733,84	2.117,19
5,2	GOINFRA	085001	EXTINTOR GÁS CARBONICO - 6KG - CAPACIDADE EXTINTORA 5BC	UN	2,00	595,83	1.191,66	1.455,14
5,3	SINAPI-I	38774	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA DE 31 LEDS AUTONOMIA MÍNIMA DE 1 HORA	UN	24,00	12,56	301,44	368,09
5,4	SINAPI	102513	MARCAÇÃO NO PISO - 1 X 1M PARA HIDRANTE	M2	7,00	49,25	344,75	420,97
5,5	GOINFRA	082379	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DN65 (2.1/2")	M	108,00	133,41	14.408,28	17.593,95
5,6	SINAPI-I	6299	TÊ DE 2.1/2" EM AÇO GALVANIZADO	UN	5,00	140,62	703,10	858,56
5,7	SINAPI-I	6307	TÊ DE REDUÇÃO 2.1/2 X 2.1/2X1" EM AÇO GALVANIZADO	UN	1,00	151,99	151,99	185,59
5,8	SINAPI-I	12402	COTOVELO DE 2.1/2" EM AÇO GALVANIZADO	UN	1,00	112,60	112,60	137,50
5,9	SINAPI-I	1791	CURVA FÊMEA DE 90° EM AÇO GALVANIZADO	UN	15,00	256,04	3.840,60	4.689,76
5,10	SINAPI-I	3927	LUVA DE 2.1/2" EM AÇO GALVANIZADO	UN	11,00	76,38	840,18	1.025,94
5,11	SINAPI-I	787	BUCHA DE REDUÇÃO 2.1/2 X 1.1/2" EM AÇO GALVANIZADO	UN	1,00	49,89	49,89	60,92
5,12	SINAPI-I	773	BUCHA DE REDUÇÃO 2.1/2 X 1" EM AÇO GALVANIZADO	UN	4,00	49,89	199,56	243,68
5,13	SINAPI-I	764	BUCHA DE REDUÇÃO 1 X 1/2" EM AÇO GALVANIZADO	UN	1,00	11,17	11,17	13,64
5,14	GOINFRA	085047	NIPLÉ DUPLO DE 2.1/2" EM AÇO GALVANIZADO	UN	12,00	60,47	725,64	886,08
5,15	GOINFRA	085045	NIPLÉ DUPLO DE 1.1/2" EM AÇO GALVANIZADO	UN	1,00	17,70	17,70	21,61
5,16	GOINFRA	085045	NIPLÉ DUPLO DE 1" EM AÇO GALVANIZADO	UN	1,00	17,70	17,70	21,61
5,17	SINAPI-I	3931	LUVA DE REDUÇÃO DE 3 X 2.1/2" EM AÇO GALVANIZADO	UN	1,00	116,37	116,37	142,10
5,18	SINAPI-I	10905	TAMPÃO DE ENGATE RÁPIDO TIPO DE 2.1/2" COM VEDAÇÃO EM NEOPRENE EM LATÃO	UN	1,00	168,10	168,10	205,27
5,19	SINAPI-I	6011	VÁLVULA DE GAVETA DE 2.1/2"	UN	3,00	249,23	747,69	913,00
5,20	SINAPI-I	10405	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL DE 2.1/2"	UN	2,00	363,35	726,70	887,37
5,21	SINAPI-I	10904	VÁLVULA GLOBO DE 45° COM 2.1/2"	UN	1,00	320,93	320,93	391,89
5,22	GOINFRA	080981	VÁLVULA DE ESFERA PASSAGEM PLENA DE 2.1/2"	UN	3,00	498,12	1.494,36	1.824,76
5,23	GOINFRA	085083	CHAVE FLUXO DE PALHETA 2.1/2"	UN	1,00	167,16	167,16	204,12
5,24	GOINFRA	085042	ALARME DE INCÊNDIO COM ACIONADOR MANUAL TIPO "QUEBRE O VIDRO" COM SIRENE	UN	4,00	156,32	625,28	763,53
5,25	SINAPI-I	37560	PLACAS DE SINALIZAÇÃO PARA MANGOTINHOS "HIDRANTES"	UN	3,00	50,99	152,97	186,79
5,26	SINAPI	102116	MOTOBOMBA THEBE - REF - TH16NR - POTÊNCIA DE 1,5CV, HMAN = 17M.C.A. QREC = 13,3 M3/H, SUÇÃO 1.1/2", RECALQUE 1", MONOESTÁGIO, TRIFÁSICO, 60HZ, OU SIMILAR	UN	1,00	1.657,89	1.657,89	2.024,45
5,27	SINAPI	96765	ABRIGO COM CARRETEL PARA MANGOTINHO CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO DE 0,9MM, MEDINDO (C:90XH:80XP:30CM) COM PORTA TRINCO, VISOR DE VIDRO E VENEZIANA DE VENTILAÇÃO. O CARRETEL TERÁ UMA MANGUEIRA SEMI-RÍGIDA COM 25MM DE DIÂMETRO COM 30M DE COMPRIMENTO TENDO EM UMA DAS PONTAS UM ESGUICHO DE JATO REGULÁVEL DN25 (1") COM VAZÃO DE 260L/MIN E NA OUTRA UM CONECTOR EM METAL DE 1"	UN	2,00	1.755,42	3.510,84	4.287,09
5,28	SINAPI	91926	CONDUTOR DE COBRE #2,5MM2, ISOL. 750/1KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: VERMELHA	M	170,00	4,54	771,80	942,44
5,29	SINAPI	91926	CONDUTOR DE COBRE #2,5MM2, ISOL. 750/1KV. CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: AMARELA	M	100,00	4,54	454,00	554,38
5,30	SINAPI	91926	CONDUTOR DE COBRE #2,5MM2, ISOL. 750/1KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA	M	100,00	4,54	454,00	554,38
5,31	SINAPI	91926	CONDUTOR DE COBRE #2,5MM2, ISOL. 0.6KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: AZUL-CLARO	M	170,00	4,54	771,80	942,44
5,32	SINAPI	91926	CONDUTOR DE COBRE #2,5MM2, ISOL. 0.6KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: VERDE	M	170,00	4,54	771,80	942,44
5,33	SINAPI	91924	CONDUTOR DE COBRE #0,75MM2, ISOL. 0.6KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: VERMELHA	M	130,00	3,11	404,30	493,69
5,34	SINAPI	91924	CONDUTOR DE COBRE #0,75MM2, ISOL. 0.6KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: AMARELA	M	130,00	3,11	404,30	493,69
5,35	SINAPI	91924	CONDUTOR DE COBRE #0,75MM2, ISOL. 0.6KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: AZUL-CLARO	M	130,00	3,11	404,30	493,69
5,36	SINAPI	91924	CONDUTOR DE COBRE #0,75MM2, ISOL. 0.6KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: VERDE	M	130,00	3,11	404,30	493,69
5,37	SINAPI	91928	CONDUTOR DE COBRE #4MM2, ISOL. 750/1KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: AMARELA	M	90,00	7,05	634,50	774,79
5,38	SINAPI	91928	CONDUTOR DE COBRE #4MM2, ISOL. 750/1KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: VERMELHA	M	90,00	7,05	634,50	774,79
5,39	SINAPI	91928	CONDUTOR DE COBRE #4MM2, ISOL. 750/1KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: BRANCA	M	90,00	7,05	634,50	774,79
5,40	SINAPI	91928	CONDUTOR DE COBRE #4MM2, ISOL. 750/1KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: AZUL-CLARO	M	90,00	7,05	634,50	774,79
5,41	SINAPI	91928	CONDUTOR DE COBRE #4MM2, ISOL. 750/1KV, CLASSE 2, COR DA ISOLAÇÃO: VERDE	M	90,00	7,05	634,50	774,79

Programa: **CONCLUSÃO DA CRECHE PRÓ INFÂNCIA TIPO B**

Empreendimento: **CONSTRUÇÃO DA CRECHE / ESCOLA TIPO "B" PARA EDUCAÇÃO INFANTIL**

Agente Financeiro: **FNDE**

Agente Promotor: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA - GOIÁS**

Endereço: **RUA 21, Nº 370, SETOR AEROPORTO 2ª ETAPA - PIRACANJUBA-GO**

Dados do Contrato: **500/2010**

Data Base: **SINAPI 07/2024 , GOINFRA - T250 - 04/2024 - SEM DESONERAÇÃO/NÃO DESONERADO**

ORÇAMENTO								
ITEM	CÓDIGO	TABELA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	CUSTO ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO COM BDI (22,11%)
5,42	GOINFRA	071171	DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 10A	UN	1,00	22,54	22,54	27,52
5,43	SINAPI	101876	CAIXA PARA DISJUNTOR TRIFÁSICO E MEDIDOR COM VISOR DE VIDRO (32X25X17)CM	UN	1,00	75,36	75,36	92,02
5,44	GOINFRA	082374	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DN25 (3/4")	M	6,00	37,28	223,68	273,14
5,45	SINAPI-I	3909	LUVA DE 3/4" EM AÇO GALVANIZADO	M	4,00	9,20	36,80	44,94
5,46	GOINFRA	070421	BUCHA E CONTRA-BUCHA DE 3/4"	UN	4,00	2,36	9,44	11,53
5,47	GOINFRA	070351	PRESILHAS PARA TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 3/4"	UN	8,00	1,10	8,80	10,75
5,48	SINAPI-I	37558	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC COD 12 - (316X158) SAIDA DE EMERGÊNCIA	UN	4,00	48,29	193,16	235,87
5,49	SINAPI-I	37558	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC COD 13 - (316X158) SAIDA DE EMERGÊNCIA	UN	8,00	48,29	386,32	471,74
5,50	SINAPI-I	37558	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC COD 17 - (316X158) MENSAGEM "SAÍDA"	UN	2,00	48,29	96,58	117,93
5,51	SINAPI-I	37558	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC COD 263 - (300X300) EXTINTOR DE INCÊNDIO	UN	10,00	48,29	482,90	589,67
Subtotal:							R\$ 43.887,07	R\$ 53.590,50
6 INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO								
6,1	SINAPI	89865	TUBO PVC SOLDÁVEL D=25MM, INCLUSIVE CONEÇÕES (DRENOS PARA AR CONDICIONADO)	M	95,00	16,98	1.613,10	1.969,76
Subtotal:							R\$ 1.613,10	R\$ 1.969,76
7 SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)								
7,1	GOINFRA	071831	PÁRA-RAIOS TIPO FRANKLIN EM AÇO INOX 3 PONTAS EM HASTE DE 3 M X 1.1/2" TIPO SIMPLES	M	3,00	187,98	563,94	688,63
7,2	SINAPI	92884	VERGALHÃO CA-25 # 10 MM2	KG	55,53	11,58	643,04	785,21
7,3	GOINFRA	071381	HASTE TIPO COOPERWELD 5/8" X 3,00M, COM CONECTOR	UN	13,00	136,34	1.772,42	2.164,30
7,4	GOINFRA	070541	CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM2	M	20,00	19,11	382,20	466,70
7,5	GOINFRA	070543	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM2	M	500,00	38,74	19.370,00	23.652,71
7,6	GOINFRA	070544	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM2	M	380,00	45,24	17.191,20	20.992,17
7,7	GOINFRA	071016	CONECTOR PARA CABO DE 50 MM2	UN	4,00	21,88	87,52	106,87
7,8	SINAPI	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO, PVC DE 12", COM TAMPA DE AÇO GALVANIZADO, CONFORME DETALHE NO PROJETO	UN	4,00	49,46	197,84	241,58
Subtotal:							R\$ 40.208,16	R\$ 49.098,17
8 SERVIÇOS FINAIS								
8,1	GOINFRA	270501	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	1.323,58	4,00	5.294,32	6.464,89
Subtotal:							R\$ 5.294,32	R\$ 6.464,89
CUSTO TOTAL:							R\$ 220.426,18	R\$ 302.350,87

Documento assinado digitalmente



FLAVIA MARIA LEMES FERREIRA

Data: 24/10/2024 09:24:48-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Piracanjuba, 24 de outubro de 2024.

Flávia Maria Lemes Ferreira

Arquiteta e Urbanista

CAU A55236-4